
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
<£7 -/Л лол^/ N. '/f'6'ap/s 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5634.*) 
«^Экономика и управление на предприятии» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому] 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-
2025 учебном году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5634.*) «Экономика и 
управление на предприятии» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

|-Зя меститель первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5634.*) «Экономика и управление на предприятии» по 

направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификацион 
ной работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Афанасьев Лев 
Владимирович 

Обоснование инфраструктурных проектов в 
сфере ЖКХ 

Ценжарик Мария 
Казимировна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

2 Валунов Вадим 
Николаевич 

Обоснование модернизации стационарного 
газоанализатора с целью повышения 
конкурентоспособности компании 

Мотовилов Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

3 Биктяков 
Тамерлан 
Юнирович 

Разработка стратегии газодобывающей 
компании на основе риск-ориентированного 
подхода 

Поляков Николай 
Александрович 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

4 Бородкин 
Александр 
Витальевич 

Автоматизация бизнес процессов на основе 
RPA 

Смирнов Сергей 
Анатольевич 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

5 Бусыгина Ольга 
Евгеньевна 

Ценность и проблемы использования 
метрик измерения клиентского опыта в 
современном девелопменте 

Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

6 Г индуллина 
Регина 
Ильдаровна 

Влияние внутрифирменных цифровых 
проектов на рентабельность предприятия 

Лукашов Николай 
Владимирович 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 



7 Гусевский 
Леонид 
Валерьевич 

Проблемы прибыльности предприятия Трапезникова 
Ирина Сергеевна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

8 Джикия Диана 
Темуриевна 

Совершенствование маркетинговой 
деятельности на автомобильном рынке 
России на современном этапе 

Муравьева Оксана 
Сергеевна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

9 Коваль Алексей 
Александрович 

Трансформация бизнеса в сфере 
судостроения 

Ценжарик Мария 
Казимировна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

10 Колесникова 
Елизавета 
Александровна 

Разработка маркетинговой стратегии вывода 
нового товара на рынке В2В (на примере 
крана манипулятора СКМ 15-10) 

Молчанов Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

11 Куфтырева 
Наталья 
Вадимовна 

Влияние неценовых факторов на 
конкурентоспособность в электронной 
коммерции 

Евневич Мария 
Александровна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

12 Латыпов Артур 
Тимурович 

Особенности формирования стратегии 
устойчивого развития инновационной 
технологической компании в сложных 
экономических условиях 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

13 Лебедев 
Алексей 
Викторович 

Формирование новой системы оплаты труда 
на промышленных предприятиях 

Базжина Виктория 
Андреевна 

доцент Кафедра экономической теории и 
истории экономической мысли 

14 Новикова Яна 
Деомидовна 

Обоснование проекта строительства 
универсального морского порта на Дальнем 
Востоке 

Ценжарик Мария 
Казимировна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

15 Соколов Павел 
Сергеевич 

Управление предприятием в условиях 
кризиса 

Муравьева Оксана 
Сергеевна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

16 Шелухин Егор 
Станиславович 

Анализ использования амортизационного 
механизма отчислений в целях обновления 
основных средств на российских 
предприятиях 

Смирнов Сергей 
Анатольевич 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 


